1

平成３０年度第２回図書館委員会議事録

日 時 平成３１年３月１３日（水）１３：００～１４：０１

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 尾上委員長、佐藤（副館長、医・代理）、藤本・青野（副館長）、大西（図）、足立（人）、

瀧口（法）、小野（経）、盛田（理）、加藤（歯）、大久保（薬）、髙井（工）、清野（基）、

日野（言）、大久保（国）、土屋（情・代理）、片山（連）、西野（産）、古川（蛋）、

桐原（接・代理）、阿部（サ・代理）、橋爪（博・代理）、佐藤（全教）、鬼澤（事）

欠席者 高田（副館長）、岡島（文）、藤野（病）、高島（生）、下村（高）、原（微）、堀井（社）、

斗内（レ）

議 事
１．前回議事録（6/26）
  前回議事録については既にメールで確認を済ませているが、参考までに準備したとの説明があった。
２．協議事項
（１）平成３１年度の開館日程について
   標記について配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。なお、夏季一

斉休業及び時間外開館の日程等については、各館副館長に一任することとなった。

（２）図書の不用決定について
重複、改訂・改版、汚損・破損等の理由により、各図書館の運営委員会で不用決定が承認された

図書について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、当該図書の不用決定が了承された。
（３）貴重資料の指定について
   次の資料２件を貴重資料に指定することについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、

原案どおり了承された。
１）華英通語 （出版：1849年中国）
２）華英通語 （出版：1860年中国）

（４）デジタルアーカイブの利用条件について
   次のデジタルアーカイブ４件について、利用条件を表示することで、個々の利用許可申請を省略

できるようにする旨、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。
１）小野文庫
２）笹野文庫
３）『大阪大学附属図書館蔵和古書目録』（第１稿、第２稿）収録資料
４）コレクション外の江戸期和古書４点

（５）電子図書館委員会協議事項
   電子図書館委員会で協議・了承された次の事項について、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、原案どおり了承された。
   １）EZ proxyの更新

EZ proxyは大学の教員・学生が学外から電子ジャーナルを使うために必要なツールであり、

更新・メンテナンス経費を電子的情報基盤として負担する。
   ２）平成31年度電子的情報基盤資料整備経費の部局分担

これまで本委員会で確認されてきた算出方法に基づき分担額を算出した。
   ３）2020年度の電子的情報基盤資料

新規推薦依頼は行わず、平成31年度購読誌を継続する。
   ４）2020年度エルゼビア枠電子資料購読希望調査

今年度と同様の方法・スケジュールで行う。
（６）「図書の不用決定に関する処理要項」の一部改正
   過年度、監査法人から指摘のあった延滞図書の取扱いについて、一定期間経過後の除籍について

明文化すること、あわせて本要項に定める不用決定の基準以外に必要な事項があるときは各館で定

めることができる旨、表現を改めることについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原

案どおり了承された。

2

（７）平成31年度研究開発室の課題及び室員について
   標記について資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。
（８）その他
   特になし。

３．報告事項
（１）諸会議報告

１）電子図書館委員会
平成31年3月4日に開催された標記会議について、配付資料に基づき、以下の報告があった。

・平成30年度電子的情報基盤資料整備経費確定額

各部局の当初の負担額に対して、部局教員数の変更等を反映させ、確定額を決定した。

・平成31年度エルゼビア枠電子資料購読タイトル

購読タイトル数等は配付資料のとおりであること。

・エルゼビア社Pay Per View

登録状況は配付資料のとおり。さらに利用いただけるよう、各部局で周知願いたい。

２）総合図書館運営委員会
平成30年7月9日、10月26日（メール審議）、2月27日（メール審議）に開催された標記会議

について、配付資料に基づき報告があった。
３）生命科学図書館運営委員会

平成30年7月5日、10月15日（メール審議）、2月22日に開催された標記会議について、配付

資料に基づき報告があった。
４）理工学図書館運営委員会

平成30年7月20日、2月26日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。
５）外国学図書館運営委員会

平成30年7月12日、2月14日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。
６）研究開発室会議

平成31年3月13日に開催された標記会議について報告があった。
（２）平成31年度総長裁量経費要求

標記のことについて、配付資料に基づき、総長裁量経費を要求していることの報告があった。

（３）平成31年度TA経費要求
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（４）箕面新図書館進捗状況
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）アーカイブズの生命科学図書館への移転
標記のことについて、配付資料に基づき報告があり、４階の一部が候補床として示されたこと、

具体的な内容は今後の協議となることの説明があった。

（６）災害復旧工事（大阪府北部地震・台風２１号）
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（７）老朽化対策工事要求
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）平成31年度部局年度計画
標記のことについて、配付資料に基づき報告があり、年度計画の提出先が計画評価オフィスから

担当理事に変更となったが、従来の枠組みで年度計画を立て、実施していくことの説明があった。

（９）投稿先学術雑誌の評価方法
標記のことについて、配付資料に基づき報告があり、図書館ウェブサイトに関連情報を掲載して

いることの説明があった。

（10）各館活動報告
標記のことについて、前回図書館委員会以降の附属図書館の活動を別冊（71件、160頁）としてと

りまとめたこと、附属図書館では全館で協力して、また、各館で独自に活動をおこなっているので、

ぜひご一読いただきたい旨の報告があった。

（11）その他

3

特になし。

４．その他

特になし。

最後に、今年度末で退任される佐藤副館長、青野副館長への謝辞があった。

以 上